
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4588 Ponta Porã-MS 08 Janeiro de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.489/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2024 

 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a abertura da licitação acima mencionada, foi 
prorrogada para o dia 21 de Janeiro de 2025, às 09h00min (horário de Brasília).  
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material elétrico em geral, a serem utilizados nas manutenções preventivas 
e corretivas das instalações públicas, desenvolvidas pelos setores de manutenção das Secretarias Municipais desta Prefeitura de Ponta Porã 
MS, conforme termo de referência, edital e demais anexos.  
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ 
 
Ponta Porã-MS, 07 de Janeiro de 2025. 
 

Leonor Prieto 
Superintendente de Licitações 

 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL 

 
O Município de Ponta – Porã - MS torna público para conhecimento dos interessados que decidiu, nos termos das Súmulas 346 e 473 do STF, 
TORNAR SEM EFEITO a Publicação realizada no Diário Oficial do Município, Edição 4383, que divulgou o Extrato da Rescisão Unilateral do 
Contrato nº 280/2023, celebrado com A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, em razão do erro material noticiado através da CI nº 244/2024/SMS, 
conforme especificações constantes da CI n° 2.663/2024/SMS. 
Data de Circulação: 04 de abril de 2024. 
 
Ponta Porã - MS, 23 de dezembro de 2024. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 8.059/2024. 
Pregão Eletrônico nº 41/2024. 
Contrato nº 309/2024. 
Partes: Município de Ponta Porã e Ecobrooks Soluções Sustentáveis LTDA. 
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Adriano Ferreira da Silva. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a execução de serviço público de limpeza urbana, 
no Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, nas quantidades, forma e 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 

Extrato 
 
 
 
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/


Diário Oficial de Edição 4588 Ponta Porã-MS 08.01.2025 

 2 

condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente 
instrumento independentemente de transcrição. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

1 

Contratação de empresa especializada para a execução de serviço público de 
limpeza urbana, no Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à demanda da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Local de intervenção: cidade de Ponta Porã. 

R$ 3.203.898,84 

 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Órgão/UO 
Função 
Programática 

Projeto 
Natureza da 
despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

07.01 15.452.0049 2054 33.90.39 1.501.0000 110 

 
Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 19.12.2024. 
 

_________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIA N. º 107/24/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 19 de dezembro de 2024. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  CHRISTIANE CARVALHO CRISTALDO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 10 DIAS  06/12/24 A 15/12/24 

2.  OCELIA FRANCO SAMANIEGO SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS  18/12/24 A 22/12/24 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 19 de dezembro de 2024 
 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 108/24/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem 
dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que 
passaram pela Perícia Médica no dia 20 de dezembro de 2024. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

3.  ALCIR LEANDRO OBRAS E URBANISMO AUX. DOENÇA 90 DIAS 30/11/24 A 27/02/25 

4.  SUELI SILVA DE BRITO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS  11/12/24 A 25/12/24 

5.  VANESSA JESSICA LOUREIRO FRAGA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 30 DIAS  17/12/24 A 15/01/25 

                                                                                                                                               Ponta Porã, 20 de dezembro de 2024 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 031/2025 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

                                  
      

Poder Legislativo 

Portaria 
 
 
 
 

Previporã 
 
 
 
 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 
Matrícula 023-04 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 
Matrícula 023-04 



Diário Oficial de Edição 4588 Ponta Porã-MS 08.01.2025 

 3 

Resolve, Exonerar a partir de 02 de janeiro de 2025, Rosenilda da Silva Langer do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador 
DGA – 10 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 02 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 
***REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 050/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Resolve, Determinar 30(Trinta) dias de férias referente ao ano de 2024 para gozo de 06 de janeiro de 2025 até 04 de fevereiro de 2025 a 
servidora: Larcylaine Teixeira Larsson Mora – Ouvidora, matricula 2321. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 02 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 
***REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 068/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
Resolve, Exonerar a partir de 06 de janeiro de 2025, Cristian Roberto Maldonado Ledesma do cargo de Assessor Especial do Gabinete do 
Vereador DGA - 7 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotado no gabinete do Vereador Eder 
Adelino Fernandes Quintana. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 06 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 06 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 069/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Resolve, Exonerar a partir de 06 de janeiro de 2025, Lizandra de Jesus Mendez Montania do cargo de Assistente Parlamentar da Presidência 
DGA – 11 do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 06 de janeiro de 2025. 
 



Diário Oficial de Edição 4588 Ponta Porã-MS 08.01.2025 

 4 

Ponta Porã, 06 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 070/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
Resolve, Exonerar a partir de 06 de janeiro de 2025, Pabla Lopez do cargo de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador DGA – 10 do 
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotada no gabinete do ver. Eder Adelino Fernandes Quintana. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 06 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 06 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 071/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Resolve Nomear a partir de 07 de janeiro de 2025, Marinho Magi Rembi para ocupar o Cargo de Assessor Especial do Gabinete do Vereador 
DGA - 7 do Quadro em Comissão da Câmara de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do cargo – lotado no 
gabinete do Ver. Eder Adelino Fernandes Quintana. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com    efeitos legais a partir de 07 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 07 de janeiro de 2025. 
    
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 

 
PORTARIA N.º 072/2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

 
Torna sem efeito a Portaria n.º058/2025 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de Edição n.º4586 de 07 de janeiro de 2025. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais retroativo a 02 de janeiro de 2025. 
 
Ponta Porã, 07 de janeiro de 2025. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                              Ver. Agnaldo Pereira Lima 
1.º Secretária                                                               Presidente 



Diário Oficial de Edição 4588 Ponta Porã-MS 08.01.2025 

 5 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

President: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


